
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 170 del 27/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO PER ATTIVITÀ COMPLEMENTARI ALLA REDAZIONE DI 
PROGETTI DI OO.PP. DA AFFIDARE AD UN TECNICO CON DIPLOMA DI LAUREA 
SPECIALISTICA IN ARCHITETTURA - DETERMINA A CONTRARRE - 
APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che con convenzione in data 05/03/2019 l’Autorità Urbana Ragusa-Modica è 
stata delegata alla selezione delle operazioni nell’ambito delle azioni 4.1.1 – 4.1.3 – 4.6.3 – 4.6.4 – 
6.7.1 – 6.7.2 – 9.3.1 – 9.3.5 – 9.4.1 del PO FESR 2014 – 2020 e pertanto, come Organismo 
Intermedio, provvederà a richiedere a questo Comune i relativi progetti in coerenza con i 
cronoprogrammi di attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile;
Considerato che:

-        nel programma triennale OO.PP. 2019-2020-2021, allegato al DUP 2019-2021, approvato con 
delibera C.C. n. 38 del 03/04/2019 sono previsti ben 18 interventi da finanziare con fondi CEE 
-PROGRAMMAZIONE 2014-2020-AGENDA URBANA - per un totale complessivo di € 
17.500.000,00;
-       occorre avviare in tempi brevissimi le progettazioni di tali interventi, redigendo almeno il primo 
livello di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed economica – ex progetto preliminare);

Preso atto della attuale gravissima carenza di personale tecnico;
Considerato che, ai sensi dell’art.  24 del Decreto legislativo 50/2016, le attività tecniche connesse alla 
progettazione di OO.PP. vengono svolte dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti e in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, possono essere affidate all’esterno;
Ritenuto di potenziare il servizio 5-Programmazione, gestione e monitoraggio opere pubbliche – programmi  
speciali – di questo Settore affidando ad un tecnico con diploma di laurea specialistica in architettura, per la  
durata di  12 mesi prorogabili  di  ulteriori  12 in base alle necessità dell’Amministrazione, per l’importo di  
€/anno 18.000,00, iva e cassa professionale esclusa, il servizio per lo svolgimento di attività complementari 
alla  progettazione di OO.PP., in stretta collaborazione con i tecnici comunali, relativamente soprattutto a:

a.    recupero edifici storici;
b.    riqualificazione urbana - viabilità;
c.    materiali innovativi ed ecocompatibili

Verificato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro si può provvedere mediante affidamento diretto;

Pagina 1/3



Considerato che in sintonia con le linee guida dell'ANAC sull'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro e con le prescrizioni del Piano Triennale di Prevenzione della  
Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del  
15/02/2018,  al  fine  di  consentire  un  più  elevato  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  
trattamento, proporzionalità e trasparenza nonché l'economicità e l'efficacia del servizio, per la scelta del 
soggetto si terrà conto dell’assenza delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del Codice e dei criteri di cui 
all'art.  83 comma 1 lettera  c)  ovvero  dei  servizi  analoghi  offerti  nonché della  specificità  del  curriculum 
personale; 
· in relazione a tale orientamento verranno selezionati, con il principio di rotazione, n° 10 ingegneri  iscritti 
all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12 e all’Albo Comunale dei tecnici di fiducia che 
saranno invitati partecipare alla procedura di affidamento del servizio;
Ritenuto che occorre  procedere all'approvazione della lettera di  invito a partecipare alla procedura per 
l’affidamento del servizio per lo svolgimento di attività complementari alla  progettazione di OO.PP.,  
per la durata di 12 mesi prorogabili di ulteriori 12 in base alle necessità dell’Amministrazione, ad un  
tecnico con diploma di laurea specialistica in architettura;
Vista la lettera di invito a partecipare alla procedura, parte integrante;
Dato atto che il Dirigente del Settore IV nominerà, con successivo atto, la commissione di valutazione delle  
offerte;
Dato  atto altresì  che  il  servizio  verrà  aggiudicato  al  soggetto  che  avrà  totalizzato  il  miglior  punteggio 
secondo i criteri stabiliti nell'allegata lettera di invito;
Visti: 

·         L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
·         Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali  
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’ingegneria  e  all’architettura”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016

·         l'art.  192 del  Decreto Legislativo  n. 267/2000 che prescrive l'adozione  di  apposita   preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione   del  contratto,  indicante  il    fine  che   con  lo stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole  ritenute  essenziali,   le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità  alle  norme vigenti in materia e le  ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 
e del Bilancio di previsione 2019–2021; 

Vista  la  Deliberazione  G.M.  n.  344  del  21/05/2019  di  approvazione  del  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021;

Considerato che il servizio da affidare riguarda in maniera prevalente la viabilità e che, 
pertanto, la somma necessaria potrà essere prenotata al Cap.  2261.2, bil. 2019, codice di 
bil. 10.05-2.05.99.99.999;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato; 

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1.    approvare  la  presente  Determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  per  lo 
svolgimento di  attività  complementari  alla  progettazione di  OO.PP.,  per  la  durata di  12 mesi  
prorogabili di ulteriori 12 in base alle necessità dell’Amministrazione, ad un tecnico con diploma  
di laurea specialistica in architettura, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 
n. 50;
2.    approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi, 
parte integrante;
3.    prenotare la spesa relativa agli  oneri derivanti dal presente atto pari ad € 18.000,00, oltre oneri  
previdenziali ed i.v.a. per una somma complessiva di € 22.839,40 al cap. 2261.2, bil. 2019, codice di bil.  
10.05-2.05.99.99.999;     
4.    Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D. lgs n.33/2013;
5.    dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030


 

Ragusa,  03/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

